Dñica septima post trinitatis

Spūs filij et fortitudinis spūs scientie et pietatis
spūs timoris dñi. Spūs sapientie. *Ecce h̄ vn̄*
panis ad cognoscendū deum et potentia sapien-
tiam et clementia et c. spūs intellectus. *Ecce ali*
panis ad intelligendū secreta diuine scripture.
Spūs cōsilij ad eligendū bona et extirpandum
mala. Spūs fortitudinis panis ad corrobora-
ndū. p̄tra diabolics tēptationes. Spūs scientie
ad discernēdū bonuz a malo. Spūs pietatis ad
subueniendū paupibus et p̄sonis miserabilib.
Spūs timoris dñi vt quilibet sciat se p̄seruare
a peccato et diabolics tēptationibus. *Ecce hic*
septem panes vel septem sp̄orte et septem dona
spūs sancti.

Sermo sc̄os de effectu gr̄e dei d̄ eadē dñica. v̄ij

Gratia dei vita

Gratia dei vita eterna. ad Roma. v̄j. ca. originali
ter. recitatiue vero i epla currētis
dñice scribit. Verbū istud dat mi
hi motiū p̄dicandi de necessitate habēdi gr̄am
dei. et de vtilitate quā facit i p̄sonis. Materia ē
subtilis et intricata. habebim̄ speculatiōes the-
ologicas et materias morales. Salutes virgo
maria. deinde resumaf̄ thema *Questio subtilis*
est in theologia de gratia dei. et est ista. Si aliq̄
p̄sona hūana in hoc mūdo ex bonis opib̄ q̄ fa-
cit seruiendo deo et proximo ex illis operib̄ p̄t
p̄sequi gl̄iaz eternā. huic q̄stioni r̄ndetur p̄ di-
stinctionem sic. qz talia bona opa possunt dupli-
citer cōsiderari s̄m qz p̄cedunt a p̄ncipio creato
vel a p̄ncipio creatore. Si vero p̄siderent̄ s̄m qz
p̄cedunt a p̄ncipio creato. s. ab homie vel a libe-
ro arbitrio qñ homo ex intellectu iudicat talia
bona opa f̄cda et libero arbitrio eligit illa et pla-
cent sibi et opatur ea. tunc d̄z qz in q̄stuz a tali p̄n-
cipio. p̄cedunt nō sufficiunt aliqua bona opa ad
habendū gl̄iam eternā. Ratio. qz tāta est digni-
tas et excellētia gl̄orie. qz posse creature non suf-
ficat ad p̄ducendū illam nec ad dandū illa. sicut
equus non potest generare hominē nec homo an-
gelū. nec angelus celū. qz est vltra suaz speciem
et virtutem. Ita nec homo p̄ suū liberū arbitriū
opando bona opa p̄t p̄sequi vitam eternā. cō-
siderando illa opa vt dictū est. s. in q̄stū p̄cedūt
ex libero arbitrio et quo ad eorū substantiam tñ
homo p̄ liberū arbitriū opando. p̄ducit alios
magnos effectus sibi p̄portionatos sicut clarita-
tem intellectus ad intelligēdū et sciendū. l̄z perso-
na que viuit in peccatis intellectum habet obscu-
rum tenebrōsū p̄ mala desideria. et infirmitatem
memorie. qz qui dat se luxurie et peccatis memo-
riam habet debile et debile voluntatē ad bonas
inclinaciones et bene operandū. Itē homo sine
gratia potest facere opa ad p̄sequendū sanitatē
in corpore. qz ista sūt opa p̄portionata libero ar-
bitrio. de hoc vide sanctuz *Tho. s. ij. q. cix. arti.*

f. 7. ij. Item potest ex bonis opibus leticiā habe-
re i anima. quia sicut sanitas corporis letificat. ita
sanitas anime vt est gratia letificat animam. Itē p̄t
cōsequi bonam famā et multa alia bona que sūt
effectus p̄portionati taliū bonorū operū. s. non
ad vitam eternam habendā. qz non est p̄portio-
nata talibus opib̄. *Iuxta intellectū hunc loq̄-*
tur scriptura Non sunt cōdigne passiones huius
temporis ad futuram gl̄iam q̄ reuelabit̄ in nobis. ad
Roma. viij. Si vero volum̄ loqui de illis ope-
ribus in q̄tum opa bona et virtuosa p̄cedunt a
p̄ncipio creatore. scz deo qui scz illuminat super
naturaliter voluntatē et memoriā ad bona opa
opanda. sic sufficiunt ad vitam eternam habē-
dam. qz p̄ncipium est deus per gratiam opans
in homie. De hoc vide sanctū Tho. s. ij. q. cxliij
arti. ij. Hoc declarat̄ p̄ exemplum de fonte ab
alto descendēte. Si q̄raf̄ an illa aqua possit ascē-
dere oportet per distinctionez respondere. quia
si volum̄ loqui de aqua in q̄tum est elementuz
ponderosū p̄ se non p̄t ascendere quātū descen-
dat. Si nō loquamur d̄ aqua in q̄tuz p̄cedit d̄
alto loco. dico qz potest ascēdere. quia naturali-
ter aqua ascendit q̄tū descendit. Ita si de operi-
bus que sunt in hoc mūdo volum̄ loqui respe-
ctu p̄ncipij creati. s. homis p̄ quem fiunt nō pos-
sunt talē effectuz p̄ducere vt scz gl̄ia habeat. qz
non sufficit virtus nature. Si nō loquamur in-
q̄tum p̄cedunt ab alto. s. a p̄ncipio creatore sic
sufficiunt ad vitam eternam habendā. Et iuxta
istum intellectū dicebat x̄ps. aqua scz gratie. qz
refrigerat et purificat a peccatis quaz ego dabo
ei scz homini. fiet in eo fons aque salientis in vi-
tam eternā. Joh. iij. Patet q̄stio. Ido dicit̄ the-
ma Gratia dei. id ē. per gr̄am dei. vita et̄na sup-
ple habet. De hoc etiā vide sanctuz Tho. s. p̄te
q̄stione. xij. arti. iij. Ex gr̄a dei multi effectus et
vtilitates sequūtur in homie. sed solum loquar
modo d̄ tribus p̄ncipalib̄. quia gratia dei.

Primo facit hoiem exire d̄ pctō mortali.

Sc̄do gr̄a dei p̄seruat hoiem in vita spūali.

Tertio gr̄a dei facit venire in gl̄iaz celestē.

De tertio loquitur thema. gratia dei et c. Dico
primo qz gr̄a dei facit hominē exire de peccato
mortali volo dicere qz nullus potest exire peccatū
mortale nisi p̄ gr̄az dei. quia l̄z q̄libet p̄sona per
suū liberū arbitriū p̄t cadere in peccatū mor-
tale p̄ suam naturalē potentiā. tamen de pecca-
to nō potest exire nisi per gr̄az dei. Ratio. natu-
raliter q̄libet res redit ad suū p̄ncipium natura-
le vnde formata est. Sicut de lapide que tenerē
in manu si eum dimittere naturaliter descēderet
sed nō p̄t p̄ suam naturalē potētiā ascendere
Idem d̄ animalib̄ formatis d̄ terra ad terrā re-
uertunt̄ naturaliter. Cūta subiacent vanitati et
om̄ia pergūt ad vnū locū d̄ terra facta sunt et in
terram reuertunt̄. *Ec̄s. iij. Q̄modo videamus*

homo d quo est factus. q̄tum ad corpus de terra vt dicit **Gen. ij.** Formauit deus hominē d limo limo terre. **Ido** ad terraz habet reuertī. **Gen. iij.** Reuertaris in terraz d qua sumptus es. qz puluis es z in puluerem reuertes. **Atqz** vero ad aiā in qua stat gratia dei vel peccatū: non possumus dicere q̄ sit creata d aliquo elemēto. nec de materia celi. sed d nihilo. Ergo naturalit̄ ad nihilū redit scz ad deficientiū errandū seu peccatū p se nec indiget magistro. sz postq̄ errauit seu peccauit per se redire non potest. qz nō est d natura sua seu cōditiōe. Sed si fuisset creata d gratia p se rediret ad grām. Si de materia celi p se rediret ad celum. Sz quia creata est d nihilo p se redit ad nihilū. autortas. **Perditio** tua ex te israhel tm̄modo ex me auxiliū tuū. **Osee. xij.** israhel. id ē. homo videns deū. is. id ē. homo. ra. id ē. videns. el. id ē. de. **Iste** ē xp̄ianus q̄ p fidē videt deū. qz iudeus cecus est. quia nec oculo dextro anime videt xp̄i diuinitates nec sinistro xp̄i humanitatē. **Est** hic questio ad clarificanduz aliquos in hoc dubitantes. **Quid** ē p̄mum i aiā remissio peccatorū an grā dei? **Si** dicatis q̄ gratia p̄cedat remissionē peccatorū. ergo simul stat gratia cū peccatis. **Si** dicat q̄ remissio peccatorū p̄cedat aduentū grē. ergo sine gratia iam est remissio peccatorū. z sic gratia non erit causa remissionis peccatorū. **R̄ndetur** p̄ distinctionem. **Nam** esse p̄us vel posterius pōt capi dupliciter vel fm̄ ordinē tēporis et durationis. vel fm̄ ordinē causalitatis z dispositiōis. **P̄rio** mō simul sunt z in eodē instanti gratie infusio z peccatorū remissio. **Sed** fm̄ ordinē causalitatis infusio gratie p̄cedit remissionē peccatorū. **Scd̄o** hō ordinem dispositionis remissio peccatorū p̄cedit infusionē gratie. **Detur** exempluz ad oculum. si tu mittas in camerā tenebrosam cereum accensum quid erit p̄us illuminatio camere vel cerei accessio infusio. **Si** loquamur de ordine durationis et tēporis. simul sunt illuminatio camere z tenebrarum expulsio fm̄ ordinē durationis. **Sz** fm̄ ordinem causalitatis illuminatio p̄cedit tenebrarum expulsionē. quia lux est causa qua fugatur tenebre. **Hatz** ergo quare dicit perditio tua zc. **De** hoc vide sanctū **Tho. j. ij. q. cxij.** vbi agit d̄ imp̄ij iustificatione in qua dicit q̄ in instanti sit imp̄ij iustificatio. in qua q̄ttuor cōcurrūt scz motus. li. ar. in deū. motus. li. ar. i peccatū. infusio grē. z culpe remissio. **Ibi** etiā ostendit q̄liter inē ista etiā est ordo nature q̄uis simul fiant in eodē instanti. **Dicat** pulchra similitudo ad intelligendum istam materiā. **Si** hic esset magn⁹ pute⁹ et p̄fundus: quilibet vestrū potest se i illo picere sed inde nō potest exire sine adiutorio alicui⁹ cū corda vel cum scala zc. **In** abyssuz z puteū peccati quilibet p̄ suum liberū arbitriū potest se picere. sed ad exeundū inde oportet q̄ deus submit